
Página 1 de 26 

 

ACUERDO No. 1. 

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO,  

Ministro de Trabajo y Previsión Social, 

 

 en uso de sus facultades legales, y de conformidad a lo establecido en el artículo 117 del 

Reglamento de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado, ACUERDA: 

  

I) Crear el Fondo Circulante de Monto Fijo del Ministerio de Trabajo y Previsión Social, 

para el Ejercicio Financiero Fiscal de 2012, por un monto de TRES MIL 00/100 DÓLARES 

DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA ( US $3,000.00 ); con el objeto de cubrir gastos 

urgentes en los rubros siguientes:  

I. Viáticos y transporte al interior del país; 

II. Adquisición de bienes y servicios;  

III. Pago de impuestos, tasas y derechos; y, 

IV. Comisiones y gastos bancarios. 

 

II) De conformidad a lo establecido en los artículos 104 de la Ley de la Corte de Cuentas de 

la República; 79 y 103 de las Disposiciones Generales de Presupuestos; 115 del Reglamento 

de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado, se Nombran, con carácter ad 

honorem, a las personas que se detallarán a continuación, para el manejo de la Cuenta del 

Fondo Circulante de Monto Fijo del Ministerio de Trabajo y Previsión Social:  

 

a) Señora MARIA CELSA HERNÁNDEZ MIRANDA, como Encargada del manejo del 

Fondo Circulante. La señora Hernández Miranda se desempeña como tal, por sistema de 

Ley de Salarios; quien a su vez desempeñará las siguientes funciones: 

- Recibir la documentación presentada para trámite de pago a través del Fondo Circulante. 

- Revisar la documentación presentada para pago, a fin de verificar su legalidad, exactitud y 

pertinencia.  

- Llevar control de las operaciones tramitadas a través del Fondo Circulante. 

- Elaborar y firmar los cheques emitidos para cancelar gastos tramitados a través del Fondo 

Circulante.  

- Elaborar y mantener actualizado un Informe de Disponibilidades en el Fondo Circulante. 

- Elaborar y presentar reintegros periódicos, las veces que sea necesario, para reponer la 

disponibilidad del Fondo Circulante. 

- Efectuar auto arqueos periódicos del Fondo Circulante. 

- Proporcionar la documentación y colaboración necesaria a los entes fiscalizadores, cuando 

sea solicitado. 

 

b) Señor CARLOS HUMBERTO AYALA y Licenciado VICENTE ROBERTO QUIÑONEZ, 

como Refrendarios de dicha cuenta. El señor Ayala se desempeña como Colaborador de 



Página 2 de 26 

 

Presupuesto, por sistema de Ley de Salarios; y el Licenciado Quiñonez, quien se 

desempeña como Jefe de Recursos Humanos por sistema de contrato; quienes 

desempeñarán las siguientes funciones: 

- Revisar la documentación anexada a cada pago, a fin de verificar su legalidad, exactitud y 

pertinencia. 

- Firmar como Refrendarios, los cheques emitidos para cancelar gastos tramitados a través 

del Fondo Circulante. 

- Practicar, cuando lo consideren necesario, arqueos al Fondo Circulante. 

 

Los nombrados antes de tomar posesión de su cargo deberán rendir fianza a satisfacción 

de la Institución respectiva, de conformidad a la Ley.  

 

III) Asimismo se autoriza a la señora María Celsa Hernández Miranda, como Encargada del 

Fondo Circulante de Monto Fijo, el manejo en efectivo mediante Caja Chica No. 1, por 

un monto hasta por CUATROCIENTOS DOLÁRES de los Estados Unidos de América 

(US$400.00), para efectuar pagos hasta por valor de CIEN Dólares (US$100.00). 

 

NOMBRE DE LA CUENTA: Fondo Circulante de Monto Fijo del Ministerio de Trabajo y 

Previsión Social.  

 

CIFRADO PRESUPUESTARIO: 2012-3300-3-01-01-21-1 Fondo General. 

 

DADO EN EL MINISTERIO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL: San Salvador, a los tres 

días del mes de enero del año dos mil doce. 

 

 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Página 3 de 26 

 

ASUNTO: SE CONDEDEN  

FACULTADES A LA JEFA UACI 

 

 

ACUERDO No. 2.-  

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO, 

Ministro de Trabajo y Previsión Social, 

 

 

 En uso de sus facultades legales y de conformidad a lo establecido en la letra k del  artículo 

10 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, LACAP, ACUERDA: 

Facultar a partir de esta fecha, a la Licenciada Isamar Tévez Alfaro, Jefa de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones de esta Secretaría de Estado, para la devolución de las diferentes 

garantías exigibles a los contratistas conforme a la citada Ley, luego de la custodia por la Tesorería 

Institucional y una vez cumplidas las obligaciones garantizadas así como cumplidos los plazos 

respectivos amparados por las mismas o indicados en la normativa correspondiente.  

 

 Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, a los nueve días del 

mes de enero de dos mil doce. 

 

 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Página 4 de 26 

 

ASUNTO: SE DELEGA FIRMA. 

 

ACUERDO No. 3.- 

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO, 

Ministro de Trabajo y Previsión Social, 

 

 En uso de sus facultades legales y de conformidad con lo dispuesto en el inciso segundo 

del artículo 18 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones de la Administración Pública, 

ACUERDA: Facultar a las personas que se mencionan a continuación, para la firma en el caso de 

las Adjudicaciones por libre gestión, según el siguiente detalle: 

 

I. Lic. Mayra Yessenia Palma, quien se desempeña como Jefa de Compras, en el caso de 

las adquisiciones o contrataciones para montos menores o iguales a los veinte salarios 

mínimos mensuales para el sector comercio; 

II. Lic. Isamar Tévez Alfaro, quien se desempeña como Jefa UACI, en el caso de las 

adquisiciones o contrataciones para montos superiores a los veinte salarios mínimos 

pero menores o iguales a los ciento sesenta salarios mínimos mensuales para el sector 

comercio.  

 

Los montos mencionados deberán incluir el pago de los tributos del caso. Previa 

designación del contratista, el suscrito Ministro conocerá y aprobará tal designación.  

Las facultadas, para los efectos del artículo 19 del Reglamento de la LACAP, harán constar 

la autoridad de procedencia. COMUNÍQUESE.  

 

 Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, a los nueve días del 

mes de enero de dos mil doce. 

 

 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL. 

 

 
 

 

 

 

 

 



Página 5 de 26 

 

 

ASUNTO: CREACIÓN DE LA UNIDAD DE ACCESO 

 A LA INFORMACIÓN PÚBLICA. 

 

 

ACUERDO No. 4.-  

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO, 

Ministro de Trabajo y Previsión Social, 

 

 CONSIDERANDO: 

I. Que la Constitución de la República establece que la persona es el origen y fin de la actividad del 

Estado, que está organizado para la consecución de la justicia, la seguridad jurídica y el bien común; 

II. Que como parte del ejercicio de la democracia y de fortalecimiento del Estado de Derecho, se 

emitió la Ley de Acceso a la Información Pública; y, 

III. Que la Ley mencionada en el considerando anterior dispone que la información general en poder 

de las Instituciones pueda ser solicitada y entregada a cualquier persona. 

Por tanto, en uso de sus facultades legales y de conformidad con lo dispuesto en los artículo 48 de la Ley de 

Acceso a la Información Pública y 6 de la Ley de Organización y Funciones del Sector Trabajo y Previsión 

Social, ACUERDA:  

Art. 1.- Créase, a partir de esta fecha, la Unidad de Acceso a la Información Pública del 

Ministerio de Trabajo y Previsión Social, la que tendrá nivel de Unidad Asesora, dependerá directamente 

del Despacho Ministerial y estará a cargo de un Jefe. 

Art. 2.- Créase, a partir de esta fecha, la Sección de Archivo General de esta Secretaría de 

Estado, la que dependerá de la Unidad de Acceso a la Información Pública, y estará a cargo de un Jefe de 

Sección. 

Art. 3.- La Unidad de Acceso a la Información Pública podrá proponer su propia estructura 

administrativa, la que será aprobada por el suscrito Ministro de Trabajo y Previsión Social.  

 Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, a los nueve días del mes de 

enero de dos mil doce. 

 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL. 

 

 

 

 



Página 6 de 26 

 

 

ASUNTO: INCORPORACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE  

BIENESTAR SOCIAL A LA DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA. 

 

  ACUERDO No. 5.- 

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO 

MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL.  

                                 

       En uso de sus facultades legales y de conformidad a lo establecido en los artículos 65 

y 67 del Reglamento Interno del Órgano Ejecutivo; artículo 6 y  Capítulo II del Título II 

de la Ley de Organización y Funciones del Sector Trabajo y Previsión Social, ACUERDA: 

Que la dependencia orgánico funcional del Departamento de Bienestar Social de la 

Dirección de Previsión Social, es a partir del mes de diciembre de 2011, de la Dirección 

Administrativa, cambio que deberá consignarse en el Organigrama Institucional. 

COMUNÍQUESE.- 

 

Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, a los nueve días 

del mes de enero de dos mil doce. 

 

 

 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISION SOCIAL 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Página 7 de 26 

 

 

Asunto: Se autorizan Dietas para miembros 

De Junta Directiva del Fondo de Protección  

de Lisiados y Discapacitados a  

Consecuencia del  Conflicto Armado 

 

ACUERDO No. 6.- 

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO, 

Ministro de Trabajo y Previsión Social, 

 

 En uso de sus facultades legales y de conformidad a lo establecido en el 7 de la Ley 

de Beneficio para la Protección de los Lisiados y Discapacitados a Consecuencia del 

Conflicto Armado y considerando que la Ley de Presupuesto del Ejercicio Financiero Fiscal 

2012 incluye para el Fondo en mención, los montos destinados para remuneraciones y 

dietas, por tanto ACUERDA: I) Fijar, partir del ejercicio financiero fiscal de 2012, en razón 

de US$ 57.15 en concepto de dieta, el monto a devengar por cada miembro propietario 

de la Junta Directiva del Fondo de Protección de Lisiados y Discapacitados a 

Consecuencia del Conflicto Armado por cada sesión a la que asistan, sin que ningún 

miembro pueda devengar por ese concepto, lo correspondiente a más de cuatro sesiones 

por mes, aun cuando el número de sesiones a las que asistan sea mayor de cuatro. II) 

Igual derecho tendrá el miembro suplente de Junta Directiva que asista en representación 

del miembro Propietario. III) Para tener derecho al cobro de dietas a que se refieren el 

número anterior, es preciso que los miembros de la Junta Directiva, propietario o 

suplente, permanezcan desde el inicio hasta el final de la sesión. IV) Dese aviso a las 

Unidades Financieras Institucionales respectivas, para que lo dispuesto en el presente 

Acuerdo sea considerado en los Subsistemas de la Administración Financiera de los Fondos 

Públicos. COMUNÍQUESE.  

 

Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, a los nueve días 

del mes de enero de dos mil doce. 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL. 

 

 



Página 8 de 26 

 

ASUNTO: MODIFICACIÓN DE ACUERDO.- 

 

 

ACUERDO No. 7.-  

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO 

Ministro de Trabajo y Previsión Social, 

 

 en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Modificar el Acuerdo No. 230 emitido 

por esta Secretaría de Estado el día treinta de junio de dos mil once, en lo 

correspondiente al romano II), en el sentido que la delegación de firma para los Acuerdos 

y Resoluciones a que se refieren el romano I) del Acuerdo antes citado, es al cargo de Jefe 

del Departamento de Recursos Humanos, en consecuencia el Licenciado Vicente Roberto 

Quiñonez, Jefe del mencionado Departamento a partir de enero del presente año, está 

facultado para la firma de tales Acuerdos y Resoluciones. COMUNÍQUESE. 

 

 Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, a los diez días 

del mes de enero de dos mil doce. 

 

 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Página 9 de 26 

 

 

ASUNTO: Nombramiento de Delegado y Presidente  

de la Comisión Liquidadora del Sindicato de  

Trabajadores del Club Salinitas.  

 

ACUERDO No. 8.- 

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO, 

Ministro de Trabajo y Previsión Social, 

 

 En uso de sus facultades legales y de conformidad con lo establecido en el Art. 

235, inc. segundo del Código de Trabajo, ACUERDA: Delegar al Licenciado Omar 

Antonio Vásquez Umaña, quien se desempeña como Colaborador en la Unidad Jurídica, 

para que en representación de esta Secretaría de Estado, forme parte como Presidente en 

la Comisión Liquidadora del Sindicato de Trabajadores del Club Salinitas. 

COMUNÍQUESE.  

 

 Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, a los doce días 

del mes de enero de dos mil doce. 

 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Página 10 de 26 

 

 

ASUNTO: MODIFICACIÓN DE ACUERDO 

 

ACUERDO No. 9.- 

 

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO 

Ministro de Trabajo y Previsión Social, 

 

 En uso de sus facultades legales, ACUERDA: Modificar el Acuerdo No. 292, 

emitido por esta Secretaría de Estado con fecha 30 de noviembre del año 2011, por el 

que se crea la “Unidad de Administración del Proyecto del Banco Mundial, Componente 

2.0” en el sentido que únicamente el Administrador del Proyecto y el Asistente del mismo 

serán los funcionarios contratados y pagados con fondos de ese Contrato de Préstamo.  

En razón de lo anterior, el personal secretarial y técnico de apoyo al Proyecto en 

cuestión, será personal de esta Secretaría de Estado, cuya remuneración es con fondos 

GOES. 

Quedan vigentes el resto de disposiciones comprendidas en el Acuerdo No. 292 

que por el presente se modifica en los términos señalados por éste. COMUNÍQUESE. 

 

Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, a los trece días 

del mes de enero de dos mil doce. 

 

 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Página 11 de 26 

 

ASUNTO: AMONESTACIÓN ORAL 

 

ACUERDO No. 10.- 

 

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO, 

Ministro De Trabajo Y Previsión Social. 

 

 En uso de facultades legales y de conformidad a lo establecido en los artículos 42 

inciso primero y  43 de la Ley del Servicio Civil, ACUERDA: I) Efectúese la sanción de 

AMONESTACIÓN ORAL PRIVADA con anotación en el expediente respectivo a la 

inspectora de trabajo CAROLINA ISABEL VILLEDA DE RIVERA; quien se desempeña en el 

Departamento de Inspección de Industria, Comercio y Servicio de la Dirección General de 

Inspección de Trabajo, por haber inobservado el deber de desempeñar con celo, 

diligencia y probidad las obligaciones inherentes a su cargo o empleo,  establecido para 

los funcionarios  y empleados públicos en el literal b del artículo 31 de la Ley de Servicio 

Civil, al haber extraviado el expediente asignado con referencia 1501- IC- 01-11, y no 

haberlo diligenciado en un tiempo prudencial; II) Hágase efectiva la presente 

amonestación por medio del Director General de Inspección, para que también haga la 

prevención a la amonestada de no reincidir en la misma conducta u otras que afecten el 

buen desempeño de todo servidor público. COMUNIQUESE. 

  

Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, a los diecisiete 

días del mes de enero de dos mil doce. 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL. 

 

 

 

 

 



Página 12 de 26 

 

ASUNTO: AMONESTACIÓN. 

 

ACUERDO No. 11.- 

 

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO, 

Ministro De Trabajo Y Previsión Social. 

 

 En uso de facultades legales y de conformidad a lo establecido en el artículo 42 

inciso primero de la Ley del Servicio Civil, ACUERDA: I) Hacer efectiva la sanción de 

AMONESTACIÓN ORAL PRIVADA, con anotación en el expediente respectivo al 

inspector de trabajo RAFAEL ERNESTO ULLOA GÓMEZ, quien se desempeña en el 

Departamento de Inspección de Industria y Comercio, de la Dirección General de 

Inspección de Trabajo, por haber inobservado los deberes de desempeñar con celo, 

diligencia y probidad las obligaciones inherentes a su cargo o empleo así como el de 

respetar con dignidad a sus superiores jerárquicos, obedecer sus órdenes en asuntos de 

trabajo y observar seriedad en el desempeño de sus cargos, establecidos para los 

funcionarios y empleados públicos en los literales b) y e) del artículo 31 de la Ley de 

Servicio Civil, al no haber diligenciado los expedientes asignados 2304- IC- 02-11- P y 

4165- IC- 05- 11, en un tiempo prudencial; no obstante habérseles requerido por la 

Supervisora del Departamento; y, II) Hágase efectiva la presente amonestación por medio 

del Director General de Inspección, para que haga la prevención al amonestado de no 

reincidir en la misma conducta u otras que afecten el buen desempeño de todo servidor 

público. COMUNIQUESE. 

  

Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, a los diecisiete 

días del mes de enero de dos mil doce. 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL. 

 

 



Página 13 de 26 

 

Asunto: Nombramiento de Representante 

Ante el Instituto Salvadoreño de 

Rehabilitación de Inválidos, ISRI. 

 

 

Acuerdo No. 12.- 

 

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO, 

Ministro de Trabajo y Previsión Social. 

 

 

En uso de sus facultades legales y de conformidad con los artículos 211, letra ch) y 

213 del Código de Salud, ACUERDA: I) Dejar sin efecto el Acuerdo No. 297, de fecha 

veinte de diciembre de dos mil once, por el que se nombra como representante 

propietaria de esta Secretaría de Estado ante la Junta Directiva del Instituto Salvadoreño 

de Rehabilitación de Inválidos, ISRI, a la Licenciada Ana Elizabeth Sánchez de Cuéllar. II) 

Nombrar, a partir de esta fecha, como Director Propietario en la mencionada Junta 

Directiva del ISRI, para terminar período legal de funciones que finaliza el veinticuatro de 

julio de dos mil trece, en representación de esta Secretaría de Estado, al Licenciado Luis 

José López Valladares, colaborador de la Unidad Jurídica de este Ministerio. 

COMUNÍQUESE.  

 

 Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, a los dieciocho 

días del mes de enero de dos mil doce. 

 

 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL. 

 

 

 

 

 



Página 14 de 26 

 

Asunto: Nombramiento de Representante  

En el Consejo de Vigilancia del FSV. 

 

 

ACUERDO No. 13.- 

 

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO, 

Ministro de Trabajo y Previsión Social, 

 

 En uso de sus facultades legales y de conformidad con el artículo 35, letra c) parte final de 

la Ley del Fondo Social para la Vivienda, ACUERDA: Nombrar a partir de esta fecha, para un 

período legal de funciones de dos años, como miembro en el Consejo de Vigilancia del Fondo 

Social para la Vivienda en representación del Ministerio de Trabajo y Previsión Social, a la 

Licenciada Ana Elizabeth Sánchez de Cuéllar, quien se desempeña como colaboradora en la 

Dirección Ejecutiva de esta Secretaría de Estado. COMUNÍQUESE. 

 

 Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, a los dieciocho días del 

mes de enero de dos mil doce. 

 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Página 15 de 26 

 

Asunto: Nombramiento de Director Propietario 

en el Consejo Directivo del ISSS.  

 

 

ACUERDO No. 14.- 

 

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO, 

Ministro de Trabajo y Previsión Social, 

 

 En uso de sus facultades legales y de conformidad con el artículo 8, letra b) de la Ley del 

Seguro Social, ACUERDA: Nombrar para el Ejercicio Financiera Fiscal de 2012, como Director 

Propietario en el Consejo Directivo del Instituto Salvadoreño del Seguro Social, en representación 

del Ministerio de Trabajo y Previsión Social, al Doctor José Francisco Román Orantes. 

COMUNÍQUESE. 

 

 Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, a los dieciocho días del 

mes de enero de dos mil doce. 

 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Página 16 de 26 

 

ASUNTO: AMONESTACIÓN ESCRITA. 

ACUERDO No. 15.- 

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO, 

Ministro de Trabajo y Previsión Social. 

 

En uso de sus facultades legales y CONSIDERANDO: 

 

I. Que el Licenciado Gerardo Echeverría Rivera, se desempeña como colaborador en la 

Oficina de Administración del Proyecto del Banco Mundial; 

 

II. Que el jefe de la Oficina en mención, ha solicitado el traslado del Licenciado Echeverría 

por demostrar una actitud que no da confianza, un trabajo insatisfactorio que requiere 

mucha supervisión y levantarse muchas veces de su puesto de trabajo sin razón alguna y 

previo aviso; 

 

III. Que ha conferido “derecho de audiencia” al Licenciado Echeverría, para conocer su 

versión sobre los hechos motivos de queja y traslado, según consta en acta de las once 

horas del día 19 de enero de 2012. 

 

Por tanto, de conformidad a lo establecido en el artículo 42, inciso primero, de la Ley de 

Servicio Civil, ACUERDA: Hacer efectiva la sanción de AMONESTACIÓN ESCRITA con anotación 

en el expediente respectivo al Licenciado GERARDO ECHEVERRÍA RIVERA,  por haber 

inobservado los deberes de dedicarse a su trabajo durante las horas que correspondan 

según las leyes; desempeñar con diligencia las obligaciones inherentes a su cargo o 

empleo; así como el de obedecer a sus superiores en órdenes sobre asuntos de trabajo y 

observar seriedad en el desempeño de su cargo, establecidos para los funcionarios y 

empleados públicos en los literales a), b) y e) del artículo 31 de la Ley de Servicio Civil. 

COMUNÍQUESE. 

 

 Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, a los diecinueve días 

del mes de enero de dos mil doce. 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL. 



Página 17 de 26 

 

ASUNTO: Creación de Cajas Chicas con cargo 

 al Fondo Circulante de Monto Fijo. 

 

ACUERDO No. 16.- 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO, 

Ministro de Trabajo y Previsión Social. 

 

En uso de sus facultades legales y de conformidad con lo establecido en el artículo 117 del 

Reglamento de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado y lo dispuesto en la letra 

C.2.6. Normas  sobre los Fondos Circulantes de Monto Fijo, romano VI. Subsistema de Tesorería 

del Manual Técnico del Sistema de Administración Financiera Integrado, ACUERDA:  

I. Crear en cada una de las Oficinas: Regional de Santa Ana, Paracentral de Zacatecoluca y 

Regional de San Miguel, una Caja Chica, con cargo al Fondo Circulante de Monto Fijo 

Ministerio de Trabajo y Previsión Social, por un monto de  SETENTA Y CINCO DOLÁRES 

de los Estados Unidos de América (US$75.00), cada una, para efectuar pagos por los 

conceptos  siguientes: a) pago de servicios básicos; y b) de adquisiciones de bienes y 

servicios de carácter urgente y no planificados, por valor de hasta VEINTE 00/100 Dólares 

(US$20.00); 

II. De conformidad a lo establecido en los artículos 104 de la Ley de la Corte de 

Cuentas de la República; 79 y 103 de las Disposiciones Generales de Presupuestos; 

115 del Reglamento de la Ley Orgánica de Administración Financiera del Estado, 

ACUERDA: Nombrar, con carácter ad honorem, a las personas que se detallarán a 

continuación, para el manejo las Cajas Chicas en mención, conforme el siguiente 

detalle:  

+ Caja Chica de la Oficina Regional de Santa Ana: 

Encargada: Claudia Verena Vega de León.  

Autoriza el gasto: Marvin Adalí Escobar Guevara.  

+ Caja Chica de la Oficina Paracentral de Zacatecoluca: 

Encargada: Aracely del Carmen Rodas de Aguilar 

Autoriza el gasto: Mauricio Antonio Mejía Barrera. 

+ Caja Chica de la Oficina Regional de San Miguel: 



Página 18 de 26 

 

Encargada: Miriam Elizabeth Salvador Ávila. 

Autoriza el gasto: Héctor Bladimir de Paz Fuentes. 

 

a) Las funciones de los Encargados de las Cajas Chicas, son las siguientes: 

- Recibir la documentación presentada para trámite de pago. 

- Revisar la documentación presentada para pago, a fin de verificar su legalidad, 

exactitud y pertinencia.  

- Efectuar los pagos en efectivo. 

- Llevar control de las operaciones tramitadas a través de la Caja Chica. 

- Elaborar y mantener actualizado un Informe de Disponibilidades. 

- Elaborar y presentar reintegros mensuales o en caso de emergencia y previa 

justificación se solicite reintegro, para reponer la disponibilidad de la Caja Chica. 

- Efectuar auto arqueos periódicos de la Caja Chica. 

- Proporcionar la documentación y colaboración necesaria a los entes fiscalizadores, 

cuando sea solicitado. 

b) Las funciones de los autorizadores de gastos de tales Cajas son las siguientes:  

- Autorizar los recibos provisionales, en tanto se efectúa la compra.  

- Autorizar todo gasto tramitado mediante la Caja Chica. 

- Practicar, cuando lo considere necesario, arqueos a la Caja Chica. 

 

DADO EN EL MINISTERIO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL: San Salvador, a los 

veintitrés días del mes de enero de dos mil doce. 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL. 

 

 

 

 



Página 19 de 26 

 

Asunto: Nombramiento de Presidencia de Asamblea  

y designación de miembros de Comisión. 

 

ACUERDO No. 17.- 

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO, 

Ministro de Trabajo y Previsión Social, 

 

En uso de sus facultades legales y considerando: 

I) De conformidad con lo establecido en el artículo 69 del Reglamento de la Ley de 

Acceso a la Información Pública, ACUERDA: designar en su nombre y 

representación, al Licenciado Ronoel Vela Cea, Director General de Inspección de 

Trabajo, para presidir la Asamblea General del Sector Sindical para la elección de 

ternas a Comisionados del Instituto de Acceso a la Información Pública; 

II)  De conformidad al artículo 27 del Instructivo para el Desarrollo de la Asamblea 

General para la Elección de Ternas para Comisionados del Instituto de Acceso a la 

Información Pública propuestas por los sindicatos, ACUERDA: designar como 

miembros de la Subcomisión de Conteo Final de Votos, a los siguientes 

funcionarios de esta Secretaría de Estado: 

 Lic. Víctor Mejía, Director General de Previsión Social; 

 Lic. Roberto Daniel Solano, Director Administrativo; 

 Lic. Connie Martínez de Blanco, Jefa de la Unidad Jurídica; 

 Lic. Nora del Carmen López Laínez, Jefa del Departamento Nacional de 

Empleo; y, 

 Lic. Omar Antonio Vásquez, Colaborador de la Unidad Jurídica. 

 

COMUNÍQUESE. 

 

 Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, a los veintisiete días del 

mes de enero de dos mil doce. 

 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL. 

 

 

 

 

 



Página 20 de 26 

 

ASUNTO: INCORPORACIÓN DE DEPENDENCIAS  

A LA DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA. 

 

  ACUERDO No. 18.-  

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO, 

MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL.  

                                 

       En uso de sus facultades legales y de conformidad a lo establecido en los artículos 65 

y 67 del Reglamento Interno del Órgano Ejecutivo; artículo 6 y  Capítulo II del Título II 

de la Ley de Organización y Funciones del Sector Trabajo y Previsión Social, ACUERDA:  

I) Que la dependencia orgánico funcional del Departamento de Bienestar 

Social, que tiene a su cargo el funcionamiento, manejo y control de los 

Centros Obreros, antes adscrito a la Dirección de Previsión Social, es a partir 

del mes de diciembre de 2011, como parte de la Dirección Administrativa, 

cambio que deberá consignarse en el Organigrama Institucional.  

II) Asimismo, la dependencia orgánico funcional de la Bodega Institucional, 

adscrita a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones, UACI, es a partir 

del 15 de febrero de 2012, de la Dirección Administrativa. Previamente, 

deberá formalizarse mediante acta, la entrega del inventario y demás 

documentación de la mencionada dependencia.  

 

COMUNÍQUESE. 

 

Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, uno de febrero 

de dos mil doce. 

 

 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Página 21 de 26 

 

Asunto: SUSPENSIÓN COMO MEDIDA PREVENTIVA 

Y DECISIÓN DE DESTITUCIÓN DE GESTOR DE EMPLEO. 

 

ACUERDO No. 19.- 

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO, 

Ministro de Trabajo y Previsión Social, 

 

CONSIDERANDO: 

 

I. Que el Gestor de Empleo, Francisco Antonio Vásquez Ramos, que se desempeñó en la 

Bolsa de Empleo del Municipio de Soyapango fue trasladado al Departamento de Empleo 

de este Ministerio, ante reiteradas ausencias a su trabajo;  

II. Que según consta en el expediente del mencionado Gestor, ha presentado abandono de 

sus labores por incurrir en embriaguez y en otras ocasiones se ha presentado a sus labores 

en tal estado, o aún bajo esos efectos;  

III. Que según consta en Informe de la Jefa del Departamento Nacional de Empleo, de fecha 

3 de enero del presente año, nuevamente el mencionado Gestor ha incurrido en la causal 

de destitución al presumirse el abandono de su empleo, al ausentarse durante todo el mes 

de diciembre de 2011 sin justificación alguna, conforme lo establecido en el artículo 54, 

letra g) de la Ley de Servicio Civil;  

 

Por tanto,  en uso de sus facultades legales y de conformidad con lo establecido en el 

artículo 58, incisos primero y tercero de la Ley de Servicio Civil, ACUERDA: I) Suspender 

previamente y sin goce de sueldo al señor Francisco Antonio Vásquez Ramos, del cargo que 

desempeña como Gestor de Empleo, a partir del día 2 de febrero del presente año. Dicha 

suspensión aplicará como medida preventiva durante el tiempo que conforme la Ley de Servicio 

Civil, la Comisión de Servicio Civil de este Ministerio conozca, resuelva, se pronuncie y notifique 

sobre la solicitud del suscrito Ministro relacionada con la destitución del mencionado Gestor, y la 

misma quede firme. II) Iníciese proceso de destitución en contra del señor FRANCISCO 

ANTONIO VÁSQUEZ RAMOS, empleado de esta Secretaría de Estado conforme la Ley de 

Servicio Civil. III) Líbrese oficio a la Comisión de Servicio Civil del Ministerio de Trabajo y 

Previsión Social solicitando declare ha lugar, la petición de destitución del mencionado empleado 

público. COMUNÍQUESE. 

 

 Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, uno de febrero de dos 

mil doce. 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL. 



Página 22 de 26 

 

ASUNTO: MODIFICACIÓN DE ACUERDO.- 

 

 

ACUERDO No. 20.-  

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO 

Ministro de Trabajo y Previsión Social, 

 

 en uso de sus facultades legales, ACUERDA: Modificar el Acuerdo No. 262 emitido 

por esta Secretaría de Estado el día dieciséis de agosto de dos mil once, en lo 

correspondiente al romano II), en el sentido que se sustituye a partir del presente año de 

2012 en la Comisión de Transferencia de Bienes de esta Secretaría de Estado, al Licenciado 

Gerardo Echeverría Rivera, por la Licenciada Isamar Tévez Alfaro, Jefe de la Unidad de 

Adquisiciones y Contrataciones Institucional.  

La sustitución en comento, obedece a que la designación de los miembros de tal 

Comisión es en razón del cargo dentro de las diferentes oficinas involucradas en procesos 

relacionados con bienes muebles. COMUNÍQUESE. 

 

 Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, a los nueve días 

del mes de febrero de dos mil doce. 

 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Página 23 de 26 

 

ASUNTO: NOMBRAMIENTO DE AGENTES DE ENLACES  

CONFORME LA LEY DE ÉTICA GUBERNAMENTAL 

 

 

ACUERDO No. 21.- 

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO  

Ministro de Trabajo y Previsión Social  

 

Vista la propuesta de la Comisión de Ética Gubernamental de esta Secretaría de 

Estado, conteniendo detalle de empleados y funcionarios candidatos a “Agentes de 

Enlace” a los que se refieren el artículo 4 del Reglamento de la Ley de Ética 

Gubernamental, y en uso de sus facultades legales y de conformidad con lo establecido en 

el artículo 37 del citado Reglamento, ACUERDA: 

 

I. Designar como Agentes de Enlace de la Ley de Ética Gubernamental, para un período 

de tres años, a las  siguientes personas:  

 

OFICINA PROPIETARIO  SUPLENTE 

Santa Ana: Carlos Isidoro Valdés Chávez Ana Cecilia Peñate de Zavaleta 

Ahuachapán:  Carmen Marielos Velásquez de Orantes  Ana Mackensi Carías de Osorio 

Sonsonate: Marcos Jonás Musun Aguilar  

San Salvador: Marta Lidia Garay de Cienfuegos,  Karla América Bonilla Hernández 

 Issa María Funes Corpeño Melissa Cristina Nerio Abrego 

  Luis José López Valladares Fernando Alfredo Aguilar 

La Libertad: Silvia Guadalupe Elizondo Alas Orlando Arias Shente 

Chalatenango: Edith Yessenia Ayala Carlos Josué Álvarez Rivera 

Cuscatlán: José Carlos Ernesto Menéndez  Luz de María Herrera López 

Cabañas:  Roberto Carlos Alfaro Carmen Raquel Miranda Alemán  

San Vicente: Adriana Yamileth Morales Martínez Lisseth Guadalupe Villalta Martínez 

Usulután:  Francisco Emerson RodriguezTorrez Karla Yesenia Santos Cardona 

San Miguel:  Marvin Geovany Zelaya Manzano Alicia Avigail Godoy Guevara  

Morazán:  Rufino Canales Martínez Sandra Emelinia Márquez de Campos 

La Paz Hilda Cruz Cáceres Pedro Antonio Izquierdo Merino. 

La Unión Francisco Alberto Sorto Gustavo Francisco Pacheco Roble



Página 24 de 26 

 

II. Efectúense los avisos de Ley.  

 

 Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, a los 

nueve días del mes de febrero de dos mil doce. 

 

 

 

 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Página 25 de 26 

 

Asunto: Se deja sin efecto Acuerdo  

Y se nombran miembros de Comisión 

 

ACUERDO No. 22.- 

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO, 

Ministro de Trabajo y Previsión Social 

 

 En uso de sus facultades legales, ACUERDA: 

 

I. Dejar sin efecto el Acuerdo No. 177, emitido por esta Secretaría de Estado el 

día treinta y uno de mayo de dos mil once, por el que se nombran como 

miembros de la Comisión de Servicio Civil de este Ministerio, a las 

Licenciadas Marta Lidia Garay de Cienfuegos y Blanca Nohemi Ramírez 

Hernández, propietaria y suplente respectivamente, por designación del 

Titular de la Institución; 

 

II. NOMBRAR, de conformidad con lo establecido en los artículos 8, incisos 

primero, segundo y tercero; y 11 de la Ley de Servicio Civil, a partir de esta 

fecha como miembros de la Comisión de Servicio Civil por exclusiva 

designación del Titular de esta Secretaría de Estado, para terminar período 

legal de funciones de dos años, que finaliza el veintiuno de diciembre de dos 

mil doce, a las siguientes personas: 

 

Propietaria: Licenciada Mayari Merino García. 

Suplente: Licenciada Marlene de Jesús Mejía de Díaz. 

 

Las personas nombradas deberán rendir la protesta constitucional 

correspondiente antes de asumir sus funciones. 

 

 Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, a los 

catorce días del mes de febrero de dos mil doce. 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL 

 



Página 26 de 26 

 

Asunto:  Cierre y Aperturas de Cuentas 

Por la UFI. 

 

ACUERDO No. 23.- 

 

HUMBERTO CENTENO NAJARRO, 

Ministro de Trabajo y Previsión Social 

 

En uso de sus facultades legales y de conformidad con lo establecido en la 

letra g) del artículo 17 del Reglamento de la Ley Orgánica de Administración 

Financiera del Estado y el Manual de Organización de las Unidades Financieras 

Institucionales, ACUERDA: 

 

I. Facultar a la Unidad Financiera Institucional para que previo los 

procedimientos correspondientes, cierre y liquide la cuenta bancaria 

subsidiaria de este Ministerio, relacionada con la Cuenta Corriente Única 

del Tesoro, del Banco HSBC. 

II. Facultar a la Unidad Financiera Institucional para que solicite autorización a 

la Dirección General de Tesorería del Ministerio de Hacienda, para 

aperturar a partir del mes de marzo del presente año la Cuenta 

Subsidiaria Bancaria de este Ministerio y relacionada con la Cuenta 

Corriente Única del Tesoro, en el Banco Agrícola, S.A., según los 

procedimientos definidos en el Manual Técnico del SAFI. 

III. Efectúe la mencionada Unidad las comunicaciones de Ley respectivas.  

IV. Comuníquese. 

 

Dado en el Ministerio de Trabajo y Previsión Social: San Salvador, a los 

dieciséis días del mes de febrero de dos mil doce. 

 

 

 

 

EL MINISTRO DE TRABAJO Y PREVISIÓN SOCIAL. 

 

 

 

 


